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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá teplotní stabilitou ikosahedrální fáze
v slitinách Mg-Zn-Y. Ke studiu tohoto jevu byly připraveny vzorky slitiny Mg-
3.5Y-35Zn, které byly poté deformovány za dvou různých teplot zpracovány za
zvýšených teplot metodou ECAP.
Fáze ve studovaných vzorcích byly charakterizovány pomocí rastrovací elektro-
nové mikroskopie a spektroskopie charakteristického Rentgenova záření (metody
EDX). Zpevňující účinky ikosahedrální fáze byly zkoumány měřením Vickersovy
tvrdosti vzorků. Teploty, při kterých dochází k precipitaci a rozpouštění fází, byly
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měření Dopplerovského rozšíření anihilačního píku.
Získané výsledky jsou následující. Lamely ikosahedrální fáze jsou ve slitině Mg-
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0, 5 · 1013 m−2.
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Abstract: This bachelor thesis deals with thermal stability of icosahedral phase
in Mg-Zn-Y alloys. To study this phenomenon, samples of Mg-3.5Y-35Zn alloy
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energy-dispersive X-ray spectroscopy. Strengthening effect of icosahedral phase
(I-phase) with quasicrystalline structure was examined by measuring Vickers
hardness of the samples. Temperatures at which precipitation and dissolution
of various phases occur were studied by differential scanning calorimetry. Finally,
defect recovery with increasing temperature was investigated by means of positron
annihilation lifetime measurement. To identify chemical elements surrounding dis-
locations coincidence measurements of Doppler broadening of annihilation peak
were conducted.
Obtained results are as follows. Icosahedral dendritic structures are stable in Mg-
3.5Y-35Zn alloy at temperatures up to 350 ◦C, at higher temperatures they are
dissolved in the matrix. Recovery of dislocations takes place in the temperature
range from 140 ◦C to 260 ◦C and leads to decrease in strength of the alloy pro-
cessed by ECAP. Concentrations of zinc and yttrium are not enhanced in the
vicinity of dislocations and dislocation density in the alloy annealed at 300 ◦C fell
below 0, 5 · 1013 m−2.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje studiu teplotní stability slitin Mg-Zn-Y
zpevněných kvazikrystalickou fází. Motivace pro studium takových materiálů je
následující. Samotné kvazikrystaly jsou sice příliš křehké, ovšem pokud vzniknou
kvazikrystalické částice ve slitině, značně zvyšují její tvrdost. Hořčíkové slitiny
mají navíc tu výhodu, že jsou velmi lehké. Používají se proto v současné době
hojně v automobilovém a leteckém průmyslu.

První dvě kapitoly bakalářské práce mají rešeršní charakter. Úvodní kapitola
seznamuje čtenáře nejprve obecně s hořčíkovými slitinami a poté s objevem a
studiem v oblasti kvazikrystalů. Dále je v ní věnována pozornost konkrétní diskuzi
kvazikrystalické fáze ve slitinách Mg-Zn-Y. Citovány jsou nejvýznamnější zjištění
v této oblasti ze současné vědecké literatury. Kapitola je doplněna základními
informacemi o metodě ECAP, kterou byly vzorky slitiny zpracovány a některých
metodách použitých v experimentální části práce.

Druhá kapitola se zabývá pozitronovou anihilační spektroskopií jako význam-
nou experimentální technikou používanou pro studium defektů v pevných látkách.
Kromě teoretických základů a principů měření doby života pozitronů je vyloženo
i experimentální uspořádání a nastíněny principy metody koincidenčního měření
Dopplerovského rozšíření anihilačního píku.

Poslední kapitola je věnována shrnutí a diskuzi naměřených dat. Úvod kapitoly
obsahuje informace o způsobu přípravy použitých vzorků a konkrétních paramet-
rech měření. Nejprve je provedena charakterizace zkoumaných slitin za použití dat
získaných z rastrovací elektronové mikroskopie, rentgenové spektroskopie a rent-
genové fluorescenční spektroskopie. Poté jsou uvedeny výsledky zkoumání teplotní
stability slitiny diferenční skenovací kalorimetrií. Dále je zkoumána mikrotvrdost
slitin zpracovaných metodou ECAP. Na závěr jsou zkoumány defekty v materiálu
vzniklé ECAP deformací a jejich zotavení metodami pozitronové anihilace.
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Kapitola 1

Hořčíkové slitiny a kvazikrystaly

1.1 Hořčíkové slitiny

Hořčík krystaluje v hexagonální mřížce. Jde o nejlehčí z konstrukčních kovů (hus-
tota ρ = 1, 738g · cm−3), který je navíc velmi dobře dostupný. Mezi jeho nevýhody
patří to, že je špatně tvárný za nízkých teplot, při vyšších teplotách je vysoce re-
aktivní (jeho styk s vodní párou vede k explozi), tudíž je jeho zpracování obtížné
a náročné pro plnění bezpečnostních a ekologických požadavků.

Pro praktické účely mají tedy význam hlavně hořčíkové slitiny, které díky
svým příznivým vlastnostem, jako je například nízká hustota, našly uplatnění
zejména v leteckém průmyslu. K výrobě hořčíkových slitin se využívá více než
třetina surového hořčíku. Přehled některých duálních slitin hořčíku s jejich vlast-
nostmi je uveden v tabulce 1.1. Obecně mají tyto slitiny nízkou hustotu, vykazují
menší pokles pevnosti s růstem teploty než hliníkové slitiny, jsou schopny velmi
dobře tlumit vibrace, mají relativně velmi vysokou měrnou tepelnou kapacitu a
elektrickou vodivost. Z hlediska technických aplikací může být důležitá skuteč-
nost, že mají vysokou měrnou tuhost v ohybu. To zvyšuje jejich odolnost proti
vybočení při namáhání na vzpěr. [23], [6]

1.2 Kvazikrystaly

Kvazikrystaly byly objeveny v osmdesátých letech minulého století Danem Shechtma-
nem. V roce 2011 byla Danovi Shechtmanovi za tento objev udělena Nobelova
cena za chemii. Kvazikrystaly jsou struktury s dalekodosahovým uspořádáním
tvořené z dvou nebo více stavebních jednotek s pětičetnou, sedmičetnou, dese-
tičetnou atd. osou symetrie. Nemají tedy na rozdíl od krystalů plnou translační
symetrii. Přesto jsou body na jejich difrakčních snímcích stejně jasné jako body
na difrakčních snímcích krystalů a mohou při správné orientaci kvazikrystalu vůči
proudu elektronů vykazovat například desetičetnou osu symetrie. [3]

Shechtman pozoroval kvazikrystalickou fázi u zrnek o velikosti až 2µm rychle
zchlazených slitin hliníku s manganem, železem a chromem s ikosahedrální bodo-
vou grupou symetrie m35. Difrakcí na mnoha různých objemových částech těchto
zrn zjistil, že celá tato zrna vykazují dalekodosahové orientační uspořádání. Zá-
kladní krystalografie přitom říkala, že pětičetné osy symetrie jsou nekonzistentní
s translačním uspořádáním a žádné krystaly s pětičetnou osou symetrie by tedy
existovat neměly. [2]
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Tabulka 1.1: Vlastnosti hořčíkových slitin s různými příměsovými prvky. [6], [11]
příměsový prvek vlastnosti slitiny
Al zvýšení tvrdosti, pevnosti a kujnosti za pouze mírného

zvýšení hustoty
Ca zlepšení mechanických a tepelných vlastností, snížení

povrchového napětí, podpora růstu a zotavení zrn a od-
poru proti tečení

Ce zlepšení korozních vlastností, zvýšení schopnosti plas-
tické deformace, ale snížení meze kluzu

Cu zvýšení pevnosti jak za pokojové teploty, tak za vyšších
teplot, ale zhoršení tažnosti a odolnosti vůči korozi

Mn zvýšení odolnosti vůči korozi ve slané vodě ve slitinách
obsahujících hliník

Ni za pokojové teploty zvýšení meze pevnosti v tahu a meze
kluzu, ale zhoršení tažnosti a korozních vlastností

Nd zlepšení pevnosti
Sr zlepšení tažnosti ve slitinách s hliníkem a snížení rizika

prasknutí při zpracovávání
Sn zlepšení tažnosti a snížení tendence k prasknutí při zpra-

cování za použití s hliníkem
Y zlepšení pevnosti a tečení za vyšších teplot při kombinaci

s jinými kovy vzácných zemin
Zn zlepšení korozních vlastností při přidání do hořčíkových

slitin s nečistotami železa a niklu
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Shechtman dále vyloučil, že je pětičetná osa symetrie na difrakčním diagramu
způsobena shlukem pěti „dvojčatÿ, což bylo pozorováno již dříve. Potvrdil tak,

[…]


Vzorky deformované metodou ECAP vykazují defektovou komponentu s do-
bou života τ2 ∼ 260 ps. Tato doba života odpovídá pozitronům zachyceným v
dislokacích v hořčíku. [29] Po vyžíhání nad 140 ◦C dochází k zotavení dislokací
a intenzita I2 pozitronů zachycených v dislokacích postupně klesá. Při teplotách
okolo 300◦C je již intenzita I2 nulová a tedy hustota dislokací je již pod rozlišovací
schopností pozitronové anihilační spektroskopie (< 5 · 1012 m−2).

V tabulce 3.3 je uveden je i koeficient τf , který pro každé měření v rámci
experimentální neurčitosti odpovídá době života pozitronů v bezdefektním mate-
riálu (∼ 226ps) potvrzuje oprávněnost použití záchytového modelu. V posledním
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Obrázek 3.18: Příklad jednoho z naměřených spekter doby života pozitronů.

sloupci tabulky je uvedena hustota dislokací ρD vypočtená pomocí jednoduchého
záchytového modelu s použitím specifické záchytové rychlosti 10−5 m2 · s−1. [31]
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3.6 Chemické okolí defektů

K určení chemického složení okolí míst v krystalické mříži, ve kterých pozitrony
anihilují, slouží koincidenční měření Dopplerovského rozšíření anihilačního píku.
Výsledné naměřené píky jsou na obrázku 3.22 zobrazeny v poměru k Dopplerov-
skému profilu čistého hořčíku. Rozdělení hybností na obrázku 3.22 vykazuje pík
na 7, 5 · 10−3 m0c následovaný širokým píkem na 18 · 10−3 m0c. Tyto píky pochá-
zejí od anihilací pozitronů s elektrony příslušejícími jiným prvkům než Mg, tj. v
daném případě příměsových prvků Y a Zn.

Aby bylo možné identifikovat příspěvek pozitronů anihilujících v blízkosti Y
a Zn, bylo změřeno rozdělení hybností pro referenční vzorek čistého Y a Zn. Tyto
křivky jsou vyneseny na obrázku 3.23 dohromady s křivkami pro slitinu Mg-3.5Y-
35Zn. Z obrázku 3.23 je patrné, že první pík na 7, 5·10−3m0c pochází od pozitronů
anihilujících s elektrony yttria zatímco pík na 18 ·10−3 m0c je příspěvek pozitronů
anihilujících s elektrony zinku.

Z obrázku 3.22 je vidět, že vzorek výchozí slitiny vyžíhaný na 500 ◦C vyka-
zuje prakticky stejný příspěvek od pozitronů anihilujících v blízkosti Y a Zn jako
vzorky podrobené ECAP deformaci. Vyžíhaný vzorek představuje prakticky bez-
defektní metariál, zatímco vzorky po ECAP tváření obsahují dislokace. Přesto
jsou CDB křivky velmi podobné. Z toho je zřejmé, že nedochází k segregaci Y ani
Zn atomů na dislokacích a pozitron zachycený v dislokaci má stejnou pravděpo-
dobnost být anihilován v blízkosti Y nebo Zn jako volný pozitron delokalizovaný
v matrici slitiny. Koncentrace zinku a yttria v blízkosti dislokací je stejná jako v
jiných částech slitiny.
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Obrázek 3.19: Doba života pozitronů ve vzorcích zpracovaných metodou ECAP
při teplotách 140 ◦C a 200 ◦C v závislosti na teplotě, na kterou byly postupně
vyžíhány.

Obrázek 3.20: Intenzita druhé komponenty odpovídající pozitronům zanihilova-
ných v defektech ve vzorcích zpracovaných metodou ECAP při teplotách 140 ◦C
a 200 ◦C v závislosti na teplotě, na kterou byly postupně vyžíhány.
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Obrázek 3.21: Hustota defektů ve vzorcích zpracovaných metodou ECAP při tep-
lotách 140 ◦C a 200 ◦C v závislosti na teplotě, na kterou byly postupně vyžíhány.

Obrázek 3.22: Výsledky koincidenčního měření Dopplerovského rozšíření anihila-
čního píku pro různé stavy slitiny Mg-3.5Y-35Zn.
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Obrázek 3.23: Výsledky koincidenčního měření Dopplerovského rozšíření anihila-
čního píku s píky odpovídající čistému zinku a yttriu.
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Závěr

V práci byla zkoumána slitina Mg-3.5Y-35Zn jak ve stavu po odlití, tak tvářená
metodou ECAP za zvýšených teplot. Bylo dosaženo následujících závěrů.

Deformace vyvinutá metodou ECAP nebyla dostatečná na to, aby byly zlá-
mané dendritické lamely zpevňující materiál rovnoměrně rozprostřeny v hořčíkové
matrici. K tomu by byla zapotřebí mnohem silnější deformace.

Bylo zjištěno, že ECAP deformací vznikají ve slitině dislokace, které se při
ohřevu slitiny zotavují v teplotním intervalu od 140 ◦C do 260 ◦C, což vede k
poklesu tvrdosti. V případě provádění ECAP deformace na 200 ◦C dochází k
dynamickému zotavování dislokací již během deformace.

Dendritické lamely ikosahedrální fáze jsou teplotně stabilní až do 350 ◦C, poté
se rozpouští. Pevnost slitiny přitom klesá, jak bylo ověřeno metodou měření mik-
rotvrdosti. Ke zpevnění poté začne docházet při teplotách nad 400◦C, kdy začnou
precipitovat částice ikosahedrální fáze ve tvaru kytiček a motýlků. Tyto částice
byly pozorovány optickým mikroskopem.

Metodou koincidenčního měření dopplerovského rozšíření anihilačního píku
bylo zjištěno, že koncentrace zinku a yttria v blízkosti dislokací se neliší od kon-
centrace v ostatních částech slitiny. Nedochází tedy k segregaci zinku nebo yttria
na dislokacích.
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