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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Téma bakalářské práce Tomáše Vlasáka je v současnosti vysoce aktuální pro oblast fyziky

materiálů (výzkum nových perspektivních materiálů na bázi hořčíku s vylepšenými užitnými

vlastnostmi). Jako přednost této práce je možné vyzdvihnout i nadstandardní počet použitých

vzájemně komplementárních experimentálních metod: rastrovací elektronová mikroskopie

v kombinaci se spektroskopií charakteristického Roentgenova záření; měření Vickersovy tvrdosti;

diferenční skenovací kalorimetrie, pozitronová anihilační spektroskopie (doby života pozitronů,

koincidenční měření Dopplerova rozšíření anihilačních píků) nebo roentgenovská fluorescenční

spektroskopie. Autor se prokazatelně se všemi těmito metodami seznámil na uživatelské úrovni a

využil je k získání obsáhlé informace o studovaných slitinách. Své vlastní experimentální výsledky

pak dokázal, i při využití dostupných znalostí z literatury, rozumně interpretovat a ve své práci je

náležitě prezentovat i přehledně shrnout.

Rozsah bakalářské práce T. Vlasáka je poměrně velký (téměř 50 stran textu včetně 7 tabulek a více

než 30 obrázků přehledně včleněných do textu), což však plně odpovídá objemu dosažených

výsledků. V textu jsem nenašel věcné chyby. Při tak rozsáhlém materiálu se však autor

nevyvaroval ojedinělých spíše formálních prohřešků:

chybějící nebo nevhodně umístěné citace na literaturu (odkaz na objev prvního

přírodního kvazikrystalu na str. 5, odkaz na metodu ECAP na začátku odstavce 1.6,

položka [2] v seznamu literatury je neúplná – Phys. Rev. Letters);

nenašel jsem vysvětlení významu veličiny τs v tabulce 3.3 (střední doba života

pozitronů ?);

několik formulací nebo tvrzení autora by bylo vhodné prezentovat v textu jasněji, a

proto je uvádím níže jako otázky nebo náměty do diskuze.

Uvedené nedostatky však nijak nesnižují celkově výborný dojem, který práce Tomáše Vlasáka jak

svým obsahem, tak i úrovní zpracování zanechává.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaké hladině věrohodnosti výsledku odpovídají chyby v tabulkách 3.1, 3.2 a 3.3 ?

2. Jak se určovaly chyby měření Vickersovy tvrdosti na obrázku 3.16 ? Lze komentovat

obecně nižší přesnost měření pro vzorek ‚as cast‘ ve srovnání se vzorky deformovanými

metodou ECAP ?

3. Jak došel autor k tvrzení na konci odstavce 3.2, str. 24, že obsah Zn ve vzorku stanovený

roentgenovskou fluorescenční analýzou byl nižší než nominální složení? Lze odhadnout,

jaké hloubky vzorku mohla v daném případě skenovat tato metoda?

4. Autorův pohled na možnosti dalšího výzkumu problematiky Mg-slitin zpevněných

kvazikrystalickou fází.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze dne 9. června 2015.